
ปัญหาเกีย่วกบัการหักภาษเีงินได้ ณ ทีจ่่ายของผู้มเีงินได้                                                
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ต่างประเทศและมไิด้ประกอบกจิการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวล
รัษฎากร1 
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1.บทน า 
 

การจดัเก็บภาษีอากรนอกจากมีวตัถุประสงคใ์นการหารายไดเ้พื่อใหเ้พียงพอกบัค่าใชจ่้าย
ของรัฐบาลแลว้ ในปัจจุบนัภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือส าคญัของรัฐบาลในการกระจายรายได ้รวมถึง
ส่งเสริมความเจริญเติบโตทางธุรกิจ การคา้ ช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการ
บริโภคของประชาชน หรือเพื่อตอบสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล อาทิ ส่งเสริมการศึกษา 
สวสัดิการทางสังคมและสวสัดิการอ่ืน ๆ เป็นตน้ 

เน่ืองจากศตวรรษท่ี 20 ไดมี้การปฏิวติัสู่ยคุดิจิทลั (Digital revolution) ท าใหรั้ฐบาลทัว่โลก
ตอ้งตระหนกัถึงศกัยภาพของการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ท่ีไดเ้ปล่ียนแปลงรูปแบบของการประกอบ
ธุรกิจและรูปแบบของผูท่ี้ประกอบธุรกิจ ซ่ึงรูปแบบการประกอบธุรกิจดงักล่าวท าใหบ้ริษทัขา้มชาติ
สามารถเขา้ถึงตลาดในประเทศต่าง ๆ ไดท้ัว่โลก  และในปัจจุบนัมีผูป้ระกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เพิ่มข้ึนเป็นจ านวนมาก โดยการใชอิ้นเทอร์เนทเป็นส่ือกลางในการติดต่อส่ือสารของ
การประกอบธุรกิจ อินเทอร์เนทจึงถือไดว้า่เป็นสถานท่ีในการประกอบธุรกิจแห่งใหม่ และการขาย
สินคา้ผา่นอินเทอร์เนทไม่จ  าเป็นตอ้งมีการปรากฎตวัในทางกายภาพ จึงท าใหมี้ผูก้ล่าววา่การขาย
สินคา้ผา่นอินเทอร์เนทเป็นสถานท่ีท่ีไม่มีการจดัเก็บภาษี (Tax-free zone) และเม่ือพิจารณาถึง

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาเก่ียวกบัการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของผูมี้เงินได้

ซ่ึงเป็นบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศ
ไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วิณัฎฐา แสงสุขและ
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บทบญัญติัในประมวลรัษฎากรของประเทศไทยแลว้ จะเห็นไดว้า่ไม่สามารถใชบ้งัคบัในการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดจ้ากบริษทัต่างประเทศจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ได้3 

ในปี ค.ศ. 2000 องคก์ารเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา (The Organization 
for Economic Cooperation and Development หรือ OECD) ไดแ้กไ้ขเพิ่มเติมค าอธิบายอนุสัญญา
ภาษีซอ้น (Commentary) โดยอธิบายวา่ Server อาจถือเป็นสถานประกอบการถาวรได ้เพื่อให้รัฐ
แหล่งเงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีอนัเน่ืองมาจากการขายสินคา้ทางการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ได ้โดย
ถือเป็นเงินประเภทจากก าไรธุรกิจไดใ้นสถานการณ์ดงัน้ี 

1.Server ไดใ้ชแ้ละควบคุมโดยบริษทัต่างประเทศ 
2.บริษทัต่างประเทศประกอบธุรกิจไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วนผา่น Server 
3.Serverไดมี้ติดตั้งอยา่งถาวร (Fixed location) 
4.บริษทัต่างประเทศประกอบธุรกิจผา่น Server ภายในระยะเวลาท่ีก าหนดไว ้
5.การประกอบธุรกิจของบริษทัต่างประเทศจะตอ้งเป็นส่วนส าคญัหรือส่วนหลกั (Essential 

or core part of business) อยา่งไรก็ตาม แมว้า่ OECD จะไดท้  าการแกไ้ขเพิ่มเติมค าอธิบายอนุสัญญา
ภาษีซอ้น (Commentary) ของตนเองก็ตาม แต่การพิจารณาวา่ Server ถือเป็นสถานประกอบการ
ถาวรไม่ไดท้  าใหรั้ฐแหล่งเงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากก าไรธุรกิจไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
แต่ยงัท าใหบ้ริษทัต่างประเทศสามารถวางแผนภาษี เพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีจากก าไรธุรกิจไดง่้าย
ข้ึน4 

ปัจจุบนัมีการแลกเปล่ียนขอ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์(Electronic Data Interchange หรือ EDI) 
หรือระบบการเช่ือมต่อระหวา่งเครือข่ายคอมพิวเตอร์ขนาดใหญ่จ านวนหลายเคร่ืองเขา้ดว้ยกนัท า
ใหเ้คร่ืองคอมพิวเตอร์จ านวนมากสามารถติดต่อกนัไดท้ัว่โลก เรียกวา่ อินเทอร์เนท ซ่ึงท าใหก้าร
ติดต่อส่ือสารขา้มประเทศมีความสะดวก รวดเร็วมาก เป็นผลใหเ้กิดการประกอบธุรกิจผา่นอินเทอร์
เนท กล่าวคือ ประกอบธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ (Electronic commerce หรือ e-commerce) 
เช่น การติดต่อกนัผา่น เฟซบุคหรือยทููปซ่ึงเป็นเครือข่ายสังคม ท าใหไ้ดรั้บเงินไดเ้ก่ียวกบัการ
โฆษณา ซ่ึงปัจจุบนัประเทศไทยมีกฎหมายท่ีมีวตัถุประสงคจ์ดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบ
ธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ คือพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 48) พ.ศ.
2562  โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผน

                                                           
3สุภิชยั สิริชยัรังสรรค,์ สาระนิพนธ์ “การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากบริษทัต่างประเทศจากการ

พาณิชยอิ์เลคทรอนิกส์” มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2548. บทคดัยอ่. 
4เร่ืองเดียวกนั หนา้ 1-2. 
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ยทุธศาสตร์การพฒันาโครงสร้างพื้นฐานระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (เนชัน่
แนล อีเพยเ์มนต)์ ซ่ึงไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา และมีผลบงัคบัใชใ้นวนัท่ี 21 มีนาคม  2562  
แต่กฎหมายดงักล่าวยงัไม่ไดร้ะบุใหจ้ดัเก็บภาษีครอบคลุมถึงกรณีท่ีบริษทัต่างประเทศซ่ึงเป็น
เครือข่ายสังคมไดรั้บเงินไดเ้ก่ียวกบัการโฆษณาจากบุคคลในประเทศไทยซ่ึงเป็นรัฐแหล่งเงินได ้
โดยท่ีบริษทัต่างประเทศนั้นมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยแต่อยา่งใด ผูศึ้กษาจึงพบวา่เป็น
ปัญหาท่ีจะไดอ้ธิบายต่อไป ตลอดถึงวเิคราะห์และเสนอแนวทางแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายในอนาคต 

เน่ืองจากอินเทอร์เนทถือเป็นส่ือกลางในการติดต่อส่ือสารของการประกอบธุรกิจอินเทอร์
เนทจึงถือไดว้า่เป็นสถานท่ีในการประกอบธุรกิจใหม่ และรัฐบาลจะตอ้งมีการก าหนดกรอบของ
กฎหมายในการควบคุมการประกอบธุรกิจ ซ่ึงเดิมการจดัเก็บภาษีจากการขายสินคา้ไดจ้ะตอ้งมีการ
ปรากฎตวัในทางกายภาพ แต่การขายสินคา้ผา่นอินเทอร์เนทไม่จ  าเป็นตอ้งมีการปรากฏตวัในทาง
กายภาพ ท าใหมี้ผูก้ล่าววา่การขายสินคา้ผา่นอินเทอร์เนทเป็นสถานท่ีท่ีไม่มีการจดัเก็บภาษี (Tax-
free zone)5 ท  าใหรั้ฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจผา่นอินเทอร์เนทซ่ึงคิดเป็น
เงินภาษีจ านวนมาก  โดยเฉพาะการจดัเก็บภาษีจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 
พบวา่เกิดปัญหาการจดัเก็บภาษีในกรณีท่ีประเทศไทยเป็นประเทศแหล่งเงินไดด้งัต่อไปน้ี  

 
2.ปัญหาเกีย่วกบัการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่ายของผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
จัดตั้งขึน้ตามกฎหมายต่างประเทศและมิได้ประกอบกจิการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

 
การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตาม

กฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงจากบทบญัญติัดงักล่าวพบปัญหาเก่ียวกบัวธีิการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายซ่ึงเป็นภาษีสุดทา้ย (Final Tax)
ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(6)  และอ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินได้
ตามมาตรา 40 (8) รวมถึงการก าหนดอตัราภาษีส าหรับเงินปันผลตามมาตรา 40(4)(ข) แห่งประมวล
รัษฎากรดงัน้ี 

ประการแรก ปัญหาการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึง
ก าหนดใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจาก

                                                           
5เร่ืองเดียวกนั หนา้ 53. 
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หรือในประเทศไทย  ซ่ึงมิไดมี้การแบ่งแยกประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินไว ้ กล่าวคือ เงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(6) นั้นเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีมีลกัษณะะเป็นการรับ
ท างานให ้จึงจดัเป็นเงินไดท้างตรง (Active income) หรือเงินไดจ้ากแรงงาน กล่าวคือ เงินไดท่ี้เกิด
จากน ้าพกัน ้าแรง การลงมือท างานก่อนจึงจะไดรั้บเงินตอบแทน  จึงแตกต่างกบัเงินไดพ้ึงประเมิน
ตามมาตรา  

40(3)(4)และ(5) แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงเป็นเงินไดจ้ากทรัพยสิ์นทางปัญญา ดอกเบ้ีย เงิน
ปันผลและเงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น  โดยถือเป็นเงินไดท้างออ้ม (Passive income)  ซ่ึงมี
ลกัษณะเป็นเงินไดท่ี้มิตอ้งใชน้ ้าพกัน ้าแรง  ดงันั้นวธีิการช าระภาษีจึงควรใชว้ธีิการยืน่แบบประเมิน 
เหมือนเช่นวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) จะเหมาะสมกวา่การใชว้ธีิการ
จดัเก็บแบบหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  เพราะการยืน่แบบประเมินภาษีจะช่วยใหผู้จ้ดัเก็บภาษีสามารถคน้หา
และรวบรวมหลกัฐานถ่ินฐาน สถานท่ีอยูอ่าศยั เพื่อท่ีจะด าเนินการบงัคบัคดีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัสะดวก(Convenience) ในการจดัเก็บภาษี 

ประการท่ีสอง  ปัญหาอ านาจการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากค่าโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรม
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ซ่ึงเงินไดด้งักล่าวจดัเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) และตามมาตรา 
70 แห่งประมวลรัษฎากรนั้นก าหนดใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบริษทัหรือนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย โดยมาตราดงักล่าวนั้นไม่
ครอบคลุมใหมี้อ านาจจดัเก็บเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร และดว้ยเหตุ
ดงักล่าวจึงไม่สอดคลอ้งต่อหลกัการท ารายได(้Productivity)  และเม่ือเปรียบเทียบกบัการประกอบ
กิจการในประเทศไทย เงินไดจ้ากค่าโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ เขา้
ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร เงินค่าโฆษณาดงักล่าว
จะตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามในอตัราร้อยละ 2.0 ตามขอ้ 10 ของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 
4/2528  เร่ืองสั่งใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ีเงินไดจ้ากการ
โฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ของผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นนิติบุคคล
ต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้นภายในราชอาณาจกัรนั้นตามประมวลรัษฎากรมาตรา 83/6(2) 
ไดก้  าหนดใหจ้ดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงอยา่งเดียว  

โดยเม่ือพิจารณาตามหลกัการของ OECD ในการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
ซ่ึงก าหนดใหรั้ฐแหล่งเงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ตามหลกั
แหล่งเงินได ้(Source Rule)  
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อีกทั้งประเทศออสเตรเลียซ่ึงเป็นประทศในกลุ่มสมาชิกของ OECDไดมี้แนวการแกไ้ข
ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากค่าโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ดว้ยความ
พยายามท่ีจะออกเป็นกฎหมายใหม่เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดเ้น่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เพื่อบงัคบัใชใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าว และไดมี้การร่างขอ้ก าหนดใหป้ระเทศ
แหล่งเงินไดมี้สิทธิจดัเก็บภาษีเช่นเดียวกบัหลกัการของ OECD ในการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ตามหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) ประกอบกบัประเทศออสเตรเลีย มียทุธศาสตร์
เก่ียวกบัเศรษฐกิจดิจิตอล Australia’s National Digital Economy Strategy 2011 (#au20) มีหน่วย 
งานท่ีรับผดิชอบ Ministry of Broadband, Communications and the Digital Economy โดยก าหนด
นิยามเศรษฐกิจดิจิทลัของออสเตรเลีย วา่ “The global network of economic and social activities 
that are enabled by information and communications technologies, such as the internet, mobile 
and sensor networks.” และก าหนดวสิัยทศัน์วา่ By 2020 Australia will be among the world’s 
leading digital economy กล่าวคือประเทศออสเตรเลียจะเป็นผูน้ าเศรษฐกิจดิจิทลัภายในปี 2020 ซ่ึง
เม่ือวนัท่ี 20 มีนาคม 2562 ท่ีผา่นมาออสเตรเลียประกาศความมุ่งมัน่เพื่อจะรอการด าเนินการของ 
OECD ก่อนน าไปใชก้บัการจดัเก็บภาษีเร่ืองเศรษฐกิจดิจิทลั6  ดงันั้นจึงควรแกไ้ข ตามมาตรา 70 
แห่งประมวลรัษฎากรใหค้รอบคลุมถึงกรณีท่ีบริษทัหรือนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการในราชอาณาจกัรไทยซ่ึงมีเงินไดต้ามมาตรา 40(8) ท่ีจ่ายจากหรือ
ในประเทศไทย ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ้ากค่าโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เพื่อ
ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี 

ประการสุดทา้ย เป็นเร่ืองการจดัเก็บภาษีเงินปันผลในกรณีหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึน
ตามกฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยซ่ึงแมจ้ะมีหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บ
ภาษีเงินปันผลของประเทศไทยก่อใหเ้กิดความเท่าเทียมในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากเงินปันผลซ่ึง
เป็นนิติบุคคลต่างประเทศทั้งท่ีมิไดเ้ขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 70 หรือใน
กรณีท่ีมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยตามมาตรา 76ทว ิประกอบมาตรา 70ทว ิแห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ10 ซ่ึงสอดคลอ้งต่อหลกัความเป็น
ธรรม อนัเป็นหลกัการบริหารจดัการภาษีอากรท่ีดีก็ตาม  แต่กฎหมายดงักล่าวนั้นยงัคงเป็นช่องวา่ง
และก่อใหเ้กิดการวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษีโดยการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) ไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีในอตัราต ่ากวา่ไดโ้ดยง่าย   เน่ืองจากเงินปันผลนั้นมีลกัษณะเป็น
ผลไดจ้ากทุน (Capital Income) และไม่วา่จะเป็นดอกเบ้ีย ก าไร เงินปันผล มกัมีความยืดหยุน่สูง 

                                                           
6Taxation of Digitalized Economy Revised May 2019 โดย AICPA www.aicpa-cima.com 
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สามารถเคล่ือนยา้ยไดง่้าย จึงเป็นแรงจูงใจใหบ้ริษทัหรือนกัลงทุนระหวา่งประเทศวางแผนภาษีหรือ
หลีกเล่ียงภาษีโดยการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีในอตัรา
ต ่ากวา่ประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินได ้เช่นน้ียอ่มก่อให้เกิดการวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษีโดยการ
เคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากทุนออกจากประเทศไทยไปยงัประเทศท่ีมีอตัราภาษีต ่ากวา่อตัราของประเทศ
ไทย ยอ่มส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทย และส่งเป็นผลเสียต่อการจดัเก็บภาษีของ
ประเทศไทย  

โดยเม่ือเปรียบเทียบกบัประเทศองักฤษในส่วนของเงินปันผล พบวา่ประเทศองักฤษจะไม่มี

การเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายกรณีเงินปันผล หรือเปรียบเทียบกบัระบบ DIT7 ไดก้ าหนดอตัราภาษีเงินได้

นิติบุคคลใหเ้ท่ากบัหรือใกลเ้คียงกบัอตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และต ่ากวา่

อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงก าหนดอตัรา

ภาษีในอตัราคงท่ีหรือในอตัราท่ีต ่าเพียงอตัราเดียวส าหรับเงินไดจ้ากทุน(capital income)นั้น

สามารถป้องกนัการเคล่ือนยา้ยทุนดงักล่าวได ้ กล่าวคือท าใหไ้ม่มีการเคล่ือนยา้ยทุนออกนอก

ประเทศ  และรัฐสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึน และยงัส่งผลใหผู้มี้เงินไดจ้ากเงินปันผล ซ่ึงเป็น

ผลไดจ้ากทุนไม่มีแรงจูงในท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีหรือวางแผนภาษี  เน่ืองจากไม่วา่เป็นเงินไดจ้ากทุน

ชนิดใดก็จะถูกเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่าเพียงอตัราเดียว  ซ่ึงจะท าใหผู้มี้เงินไดเ้ขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน

อนัเป็นการขยายฐานภาษีให้กวา้งข้ึน สอดคลอ้งกบัหลกัอ านวยรายได ้(Productivity) ซ่ึงเป็นตาม

หลกัการบริหารจดัการภาษีอากรท่ีดี  จึงควรเสนอใหมี้การยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินปันผลตาม

มาตรา 40(4)(ข) ในตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร หรือลดอตัราภาษีการหกั ณ ท่ีจ่ายใหต้ ่าลง

เพื่อใหมี้ฐานภาษีกวา้งข้ึน อีกทั้งเพื่อการสร้างแรงจูงใจให้กบันกัลงทุน ป้องกนัการเคล่ือนยา้ยทุน

ออกนอกประเทศ และเพื่อเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจของไทยได ้

 
3.ข้อเสนอแนะ 

 
จากการศึกษาและวเิคราะห์ประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของผูมี้เงินได้

ซ่ึงเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบ

                                                           
7งานวจิยัเร่ืองการศึกษาแนวทางน าระบบภาษีเงินไดแ้บบแยกท่ีมาของเงินได ้(Dual Income Tax : DIT) 

มาใชใ้นประเทศไทย, ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั, บทสรุปผูบ้ริหาร. 
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กิจการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหา

ดงัต่อไปน้ี 

1.ปัญหาการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร  เพื่อใหเ้กิด
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(6)  แห่ง
ประมวลรัษฎากร จึงควรยกเลิกวธีิการจดัเก็บภาษีแบบหกั ณ ท่ีจ่าย  และเปล่ียนมาเป็นวธีิการยืน่
แบบแสดงรายการ โดยการแกไ้ขเพิ่มเติมใหม่ มาตรา 70 วรรคแรก ใหม่เป็นวา่ 

“บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ มิไดป้ระกอบ

กิจการในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3)(4) หรือ(5) ท่ีจ่ายจากหรือใน

ประเทศไทย ใหบ้ริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยใหผู้จ่้ายหกัภาษีจากเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินได ้ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลแลว้น าส่งอ าเภอทอ้งท่ี

พร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในเจด็วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินได้

พึงประเมินนั้น ทั้งน้ี ใหน้ ามาตรา 54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 

2.ปัญหาอ านาจการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากค่าโฆษณาอนัเน่ืองมาจากธุรกรรมพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีของ 

OECD ในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากก าไรธุรกิจท่ีเกิดจากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ควรแกไ้ข

เพิ่มเติม มาตรา 70 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร แกไ้ขเพิ่มเติมใหม่โดยแกไ้ขเพิ่มเติมต่อจาก

ประเด็นปัญหาท่ี 1 เป็นวา่ “บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3)(4)(5) หรือ (8) ท่ี

จ่ายจากหรือในประเทศไทย ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยใหผู้จ่้ายหกัภาษี

จากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินได ้ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลแลว้น าส่ง

อ าเภอทอ้งท่ีพร้อมกบัยืน่รายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในเจด็วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือน

ท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินนั้น ทั้งน้ี ใหน้ ามาตรา 54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 

3.ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินปันผลในกรณีหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยเพื่อป้องกนัการเคล่ือนยา้ยทุน และปัญหาการ
วางแผนภาษี ควรแกไ้ขเพิ่มเติมใหมี้อตัราภาษีเงินปันผลตามมาตรา 40 (4)(ข)ใหมี้อตัราลดลงจาก
เดิม โดยออกพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม... วา่ดว้ยการลดอตัราภาษีหรือยกเวน้อตัราภาษีส าหรับ
เงินปันผลตาม40(4)(ข) กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร และ
แกไ้ขบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยประมวลรัษฎากร แกไ้ขใหม่เป็นวา่ 
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“ (2) ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  
(ค) ภาษีตามมาตรา 70 เฉพาะกรณีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) ร้อยละ5” 
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